UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THẠCH THANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND

Thạch Thang, ngày       tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân

trong hoạt động đối thoại với Nhân dân của Chủ tịch UBND phường

trước Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 HĐND thành phố khóa X

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Công văn số 285/CV-HĐND ngày 02 tháng 11 năm 2023 của

HĐND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp

cuối nưm 2023 HĐND thành phố khóa X; Kế hoạch số 982/KH-UBND ngày 30

tháng 10 năm 2023 về việc Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại của Chủ tịch

phường với đại diện Nhân dân trước Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của

HĐND thành phố; Ngày 07/11/2023, UBND phường Thạch Thang đã tổ chức

Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường với Nhân dân, kết quả cụ thể

như sau:

I. CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA UBND

PHƯỜNG GIẢI QUYẾT

1. Về lĩnh vực văn hóa

Ông Hoàng Minh Hòa (Tổ 08): Đề nghị UBND phường tiếp tục kiến nghị

các cấp xây dựng Nhà văn hóa của phường để phường và nhân dân có nơi hội

họp, sinh hoạt...

Trả lời:

UBND phường đã đề xuất, kiến nghị nhiều lần với các cấp có thẩm quyền

về xây dựng nhà văn hóa tại K26/01 Lý Thường Kiệt, hiện nay còn 08 hộ ở

trong khu tập thể xuống cấp hạng D chưa được giải tỏa nên chưa xây dựng được.

2. Lĩnh vực đô thị

- Ông Hoàng Minh Hòa (Tổ 08): Tuyến đường kiểu mẫu Phan Bội Châu

thực hiện như thế nào vì còn nhiều vướng mắc trong tổ chức thực hiện như:

chưa có tiêu chí cụ thể, chưa thay các cây xanh, để xe, buôn bán lẫn chiếm vỉa

hè. Đề nghị lắp bảng tuến đường kiểu mẫu tại các đoạn đầu, giữa và cuối của

tuyến đường Phan Bộ Châu, tổ chức lấy ý kiến các hộ mặt tiền để tổ chức thực

hiện được đồng bộ.

Trả lời:

+ UBND phường có bảng tiêu chí đánh giá tuyến đường văn minh đô thị

trên địa bàn phường, còn xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về văn minh đô thị

theo đăng ký với quận thì chưa có tiêu chí cụ thể của quận. Từng bước tuyên

tuyền, vận động nhân dân chấp hành đúng quy định về kinh doanh buôn bán,

đậu đỗ xe, đổ rác đúng nơi, đúng quy định, đã có kẻ vạch phân vị trí buôn bán,

2

để xe, gắn các logo, trồng hoa tại các gốc cây nhưng không hiệu quả. Đề nghị hệ

thống chính trị khu dân cư phối hợp tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân,

tạo sự đồng thuận trong nhân dân trong việc xây dựng tuyến đường Phan Bội

Châu kiểu mẫu về văn minh đô thị chấp hành các quy định về kinh doanh buôn

bán, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, xã hội hóa tạo mảng xanh

đô thị các nhà cao tầng, trồng các chậu cây tại các góc ngã tư của tuyến đường

để tạo điểm nhấn, lắp đặt giá treo cờ; thay dù, bạt cũ… Đề nghị đồng chí

Nguyễn Đức Huấn - Phó Chủ tịch UBND phường tiếp tục chỉ đạo Tổ TTĐT

phường thường xuyên phối hợp khu dân cư tuyên truyền, có cam kết và kiểm

tra, xử lý các trường các trường hợp cố tình vi phạm.

- Ông Nguyễn Văn Quỳnh (Tổ 20): Trật tự vỉa hè tai các ngân hàng

VIPBank (171 Đống Đa), HDBank (185 Đống Đa) và các quán ăn đường Đống

Đa để xe lấn chiếm vỉa hè không có lối đi cho người đi bộ.

- Ông Phạm Văn Trị (Tổ 18): Quán cà phê tại góc 54 Lê Lợi - Nguyễn Du

kinh doanh, để xe lấn chiếm vỉa hè không có lối đi cho người đi bộ.

Trả lời:

+ Giao đồng chí Nguyễn Đức Huấn - Phó Chủ tịch UBND phường chỉ

đạo bộ phận ĐC-XD-ĐT&MT phường mời các đơn vị, hộ kinh doanh để làm

việc và có cam kết thực hiện theo đúng quy định, kiên quyết xử lý nếu cố tình vi

phạm.

3. Lĩnh vực môi trường

- Ông Nguyễn Văn Quỳnh (Tổ 20): Các quán ăn đường Đống Đa có

lượng rác thải rất lớn, thường xuyên đổ rác ra đường, đề xuất kiểm tra và đề

nghị các hộ kinh doanh trang bị thùng rác, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

Trả lời:

+ Giao đồng chí Nguyễn Đức Huấn - Phó Chủ tịch UBND phường chỉ

đạo bộ phận ĐC-XD-ĐT&MT phường kiểm tra các quán ăn tuyên truyền, nhắc

nhở thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, có cam kết thực hiện.

- Ông: Nguyễn Hoài Linh (Tổ 15): Các rãnh thoát nước tại các đường

ngang trên các tuyến đường các hộ dân đã lấp, bít các của thu nước, các hộ kinh

doanh đổ nước rác thải ra đường dẫn đến nghẹt cống, đề nghị kiểm tra xử lý.

- Ông: Phạm Văn Trị (Tổ 18): Tổ dân phố phối hợp với các lực lượng của

phường ra quân khơi thông các hố ga thoát nước. Tổ có 02 hố ga bị ngẹt tại 103

Nguyễn Du đã được xử lý nhưng chưa dọn giả hạ và tại 54A Lê Lợi chưa được

xử lý.

- Bà Phạm Thị Thanh Hương (Tổ 05): Đường Lý Thường Kiệt bên số lẻ

đã được khơi thông, còn bên số chẳn (từ F.Home đến khách sạn Thu Bồn) các

của thu nước bị lấp nên dễ ngập khi có mưa lớn, đề nghị kiểm tra xử lý.

Trả lời:

+ Giao đồng chí Nguyễn Đức Huấn - Phó Chủ tịch UBND phường chỉ

đạo bộ phận ĐC-XD-ĐT&MT phường tiếp tục kiểm tra, xử lý, nạo vét các cửa

3

thu nước của phường quản lý và đề xuất xử lý các tuyến đường thuộc quận,

thành phố quản lý; kiến nghị các đơn vị có liên quan xử lý giả hạ tại 103 Nguyễn

Du và cửa thu nước tại 54A Lê Lợi.

4. Lĩnh vực giao thông

- Ông: Nguyễn Hoài Linh (Tổ 15): Tình hình tai nạn giao thông gia tăng

đặc biệt là các học sinh, đề nghị chỉ đạo, nhắc nhở các trường học thường xuyên

tuyên truyền,nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông tránh

nguy cơ xảy ra thương vong khi có tai nạn.

Trả lời:

+ Giao đồng chí Nguyễn Chí Lý - Phó Chủ tịch UBND phường nhắc nhở

các trường chỉ đạo tổ tự quản về an ninh, trật tự của trường phối hợp Công an

phường thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh, học sinh đội mũ bảo

hiểm khi tham gia giao thông tránh thương vong khi xảy ra tai nạn.

II. CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA

UBND QUẬN, THÀNH PHỐ GIẢI QUYẾT

Về lĩnh vực văn hóa:

Ông Hoàng Minh Hòa (Tổ 08): Đề nghị UBND phường tiếp tục kiến nghị

các cấp xây dựng Nhà văn hóa của phường để phường và nhân dân có nơi hội

họp, sinh hoạt...

Trên đây là báo cáo kết quả và tổng hợp một số ý kiến của nhân dân

phường Thạch Thang tại Hội nghị đối thoại với nhân dân ngày 30/5/2023. Chủ

tịch UBND phường đã chỉ đạo giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền của

UBND phường theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND quận Hải Châu (báo cáo);

- Đảng ủy phường (báo cáo);

- UBMTTQVN phường (giám sát);

- Các ngành, bộ phận chuyên môn (thực hiện);

- 44 Tổ dân phố;

- Đăng Trang TTĐT phường

- Lưu: VT, VPTK. HOA.

CHỦ TỊCH

Trần Thế Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T10:39:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Thế Sơn<sontt2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T11:24:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THẠCH THANG<thachthang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T11:24:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THẠCH THANG<thachthang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T11:24:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THẠCH THANG<thachthang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T11:24:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THẠCH THANG<thachthang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!